
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

PQAI V 
 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

“Organizzazione comune dei mercati agricoli” che ha abrogato e sostituito il regolamento (CE) 

1234/07 del 22 ottobre 2007; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione, del 15 aprile 2016, che integra 

il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) n. 

555/2008 della Commissione; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione, del 15 aprile 2016, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione, del 14 febbraio 2017, che 

modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2020/132 della Commissione, del 30 gennaio 2020, “che 

stabilisce una misura di emergenza sotto forma di deroga all'articolo 45, paragrafo 3, del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

contributo dell'Unione alla misura di promozione nel settore vitivinicolo”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2020/419 della Commissione, del 30 gennaio 2020, recante 

“deroga al regolamento delegato (UE) 2016/1149 che integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al 

settore vitivinicolo”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2020/884 della Commissione del 4 maggio 2020 “recante per 

il 2020, in collegamento con la pandemia di Covid-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 

2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 per la vitivinicoltura”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 2021 “che 

modifica il regolamento delegato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con la 

pandemia di COVID-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e 

(UE) 2016/1149 per la vitivinicoltura, e modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. U

scita N
.0220627 del 16/05/2022



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

PQAI V 
 

2 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’articolo 4 riguardante la 

ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto 

svolgimento delle attività amministrative; 

VISTO il decreto legge n. 104 del 21 settembre 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare ( …)”, con cui al Ministero per i beni e le attività culturali sono state trasferite le funzioni 

esercitate dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo in materia di 

turismo; 

VISTO il D.P.R. del 5 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 14 febbraio 2020 al 

n.75, con il quale al Dott. Francesco Saverio Abate è stato conferito l’incarico di Capo Dipartimento 

delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, dell’ippica e della pesca; 

VISTO il D.P.C.M. del 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020, reg. 832, 

con il quale è stato conferito al dott. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 

dell'ippica del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 

2019 n. 3893, registrato alla Corte dei conti in data 10 maggio 2019 al n. 343, recante «OCM Vino – 

Modalità attuative della misura “Promozione” di cui all’art. 45 del Regolamento (UE) n. 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 2 luglio 

2020, n. 6986, registrato alla Corte dei conti in data 6 agosto 2020 al n. 750, recante «Modifiche al 

decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 

3893»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 13 settembre 2020, n. 

9313510, recante «Modifiche al decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e 

del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 28 maggio 2021, n. 

249034, recante «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – Proroga del termine previsto 

all’articolo 5, comma 1, del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. U

scita N
.0220627 del 16/05/2022



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

PQAI V 
 

3 

luglio 2020, n. 6986, e proroga dei termini di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto del Ministro 

delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 6 agosto 2021, n. 

360369, recante «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – Modifiche e deroghe al 

decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 

3893»; 

VISTO il decreto direttoriale del 26 agosto 2021, n. 376627, recante “OCM Vino - Misura 

‘Promozione sui mercati dei Paesi terzi’ - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 

2021/2022”; 

VISTO il decreto direttoriale del 7 ottobre 2021, n. 513885, recante rettifiche al decreto direttoriale 

del 26 agosto 2021, n. 376627; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 gennaio 2022, n. 39812, con il quale si dispone in via 

provvisoria l’attribuzione risorse della riserva dei fondi di quota nazionale di cui all’art. 5, comma 

1, lett. c), del decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 4 aprile 2019 n. 

3893, per il pagamento degli anticipi a valere sull’esercizio di bilancio comunitario 2021/22; 

VISTO il decreto direttoriale del 15 febbraio 2022, n. 70979, con il quale si dispone, in via 

definitiva, l’attribuzione risorse della riserva dei fondi di quota nazionale di cui all’art. 5, comma 1, 

lett. c), del decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 4 aprile 2019 n. 

3893, per il pagamento degli anticipi a valere sull’esercizio di bilancio comunitario 2021/22; 

VISTO il decreto direttoriale dell’8 marzo 2022, n. 108944, con il quale si dispone rettifica al 

decreto direttoriale del 15 febbraio 2022, n. 70979; 

VISTO il decreto direttoriale n. 138466 del 24 marzo 2022, con il quale si rettifica il decreto 

direttoriale n. 108944 dell’8 marzo 2022; 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 539 del 9 maggio 2022 la Giunta regionale del Veneto 

ha stabilito l’integrazione dell’importo assegnato con DGR 1316/2021 “Bando regionale per la 

presentazione dei progetti per la campagna 2021-2022”, con l’attribuzione di ulteriori risorse pari a 

euro 364.131,11, da destinare al pagamento delle domande di anticipo dei progetti multi regionali 

presentati dai soggetti proponenti PREMIUM WINES, CANTINA VILLAFRANCA SRL, 

DIWINEPORT CONSORZIO CON ATTIVITÀ ESTERNA, CONSORZIO TUTELA DELLA 

DOC PROSECCO, ATI CONSORZI ELITE MEDITERRANEA; 

CONSIDERATO che le determinazioni assunte dalla Regione Veneto con la citata delibera n. 539 

indicono anche sugli importi di contributo gravanti sui fondi quota nazionale per i progetti 

multiregionali sopra elencati; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. U

scita N
.0220627 del 16/05/2022



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE  

E DELL’IPPICA 

PQAI V 
 

4 

RITENUTO opportuno prendere atto delle determinazioni delle Regioni capofila e partecipanti 

sopra richiamate al fine di aggiornare quanto indicato nel decreto direttoriale del 15 febbraio 2022, 

n. 70979, modificato con decreti direttoriali n. 108944 e n. 138466, rispettivamente dell’8 e del 24 

marzo 2022, in merito agli ulteriori fondi di quota regionale della Regione Veneto disponibili per il 

pagamento degli anticipi e ai fondi di quota nazionale per il pagamento dei saldi per i progetti 

multiregionali presentati dai soggetti proponenti PREMIUM WINES, CANTINA VILLAFRANCA 

SRL, DIWINEPORT CONSORZIO CON ATTIVITÀ ESTERNA, CONSORZIO TUTELA 

DELLA DOC PROSECCO, ATI CONSORZI ELITE MEDITERRANEA; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

1. Con il presente provvedimento si dispone la rettifica dell’attribuzione delle risorse della riserva 

dei fondi di quota nazionale di cui all’art. 5, comma 1, lett. c) del decreto del Ministro delle 

politiche agricole, alimentari e forestali del 4 aprile 2019, n. 3893, per i progetti multiregionali 

presentati dai soggetti proponenti PREMIUM WINES, CANTINA VILLAFRANCA SRL, 

DIWINEPORT CONSORZIO CON ATTIVITÀ ESTERNA, CONSORZIO TUTELA DELLA 

DOC PROSECCO, ATI CONSORZI ELITE MEDITERRANEA. 

2. Le risorse di cui al precedente comma 2 sono riportate nella Tabella n. 1 quater, parte integrante 

del presente atto, che sostituisce le Tabelle n. 1, allegata decreto direttoriale del 15 febbraio 

2022, n. 70979, n. 1-bis, allegata decreto direttoriale dell’8 marzo 2022, n. 108944, e n. 1-ter, 

allegata al decreto direttoriale del 24 marzo 2022, n. 138466. 

Articolo 2 

1. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito di questo Ministero www.politicheagricole.it. 

 

Oreste Gerini 

Direttore generale 
(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. U

scita N
.0220627 del 16/05/2022

http://www.politicheagricole.it/

